accompagnant ce sacrifice honoraire de son Sauveur et de son Époux de toutes sortes d'actes intérieurs, d'adoration, d'anéantissement, de louanges, d'offrandes, de demandes, de remerciements et semblables, qui tous portent et conduisent l'âme à l'intime union avec Dieu, et à cette heureuse transformation et consommation en lui qui est la fin à laquelle prétend la parfaite oraison.

De ce que nous avons dit, il est aisé de connaître que, l'oraison mentale devant être une action des trois puissances de l'âme, mémoire, entendement et volonté, qui sont purement spirituelles, celle qui se fait par la seule voie ou par le geste, posture et autres témoignages sensibles et purement extérieurs du corps, sans attention de l'âme, n'est pas une vraie oraison, ni [106] agréable à Dieu. Si néanmoins l'oraison et l'adoration extérieure sont accompagnées de l'élévation du cœur et de l'attention de l'esprit, elle est une véritable prière et une action angélique, non à raison des paroles que la bouche prononce, ou des gestes que forme le corps, mais à cause des bonnes pensées et des saintes affections qui l'accompagnent, et en sont comme l'âme ; et il est même bien raisonnable que l'homme, qui a reçu de Dieu le corps et l'âme, emploie l'un et l'autre conjointement à l'aimer, à le servir et à l'adorer.

### SECTION III. Excellence de l'oraison.

Saint Augustin parlant en général de l'oraison, dit qu'il ne connaît rien de plus excellent, rien de plus relevé en toute la religion chrétienne.

Et saint Jean Chrysostome, descendant plus aux particuliers de ses excellences : Quelle gloire, s'écrie-t-il, quelle félicité à une créature d'approcher de son Créateur par le moyen de l'oraison, de traiter familièrement avec lui, de lui demander et en obtenir ce qu'il lui plaît !

Saint-Augustin dit davantage et assure qu'il n'y a rien de plus utile, et de plus [107] profitable à toute notre vie ; et que c'est savoir bien vivre, que de savoir bien prier. Et la raison qu'en donnent tous les Pères est : d'autant qu'il n'y a rien qui nous puisse plus servir pour bien régler toute notre vie et aplanir toutes les difficultés qui s'y rencontrent, que la fidèle pratique de l'oraison mentale.

Sa nécessité paraît assez clairement dans les paroles du Fils de Dieu, qui nous enseigne qu'il faut, c'est-à-dire qu'il est nécessaire de toujours prier ; et cette nécessité nous est rendue évidente par l'expérience, qui nous fait connaître, qu'ayant continuellement besoin de la faveur du Ciel, pour l'obtenir il est nécessaire de la demander.